tatur ipsa fides, sed mutatur subiectum fidei, quod est anima, quod quandoque quidem habet fidem sine caritate, quandoque autem cum caritate”. *IIIa*, q. 49, a. 1, ad 5: “Fides autem per quam a peccato mundamur, non est fides informis, quae potest esse etiam cum peccato, sed est fides formata per caritatem, ut sic passio Christi nobis applicetur non solum quantum ad intellectum, sed etiam quantum ad affectum”.

<sup>35</sup> *S. Th.*, *IIa-IIae*, q. 2, a. 2, ad 4: “Voluntas movet intellectum et alias vires animae in finem. Et secundum hoc ponitur actus fidei credere in Deum”.

<sup>36</sup> *De virtutibus*, q. 2, a. 5, ad 2: “Caritas in diligendo proximum habet Deum ut rationem formalem obiecti, et non solum ut finem ultimum... Aliae virtutes habent Deum non ut rationem formalem obiecti, sed ut ultimum finem. Et ideo, cum dicitur quod caritas diligit proximum *propter* Deum, illud *propter* denotat non solum causam materialem, sed quodammodo formalem. Cum autem dicitur de aliis virtutibus quod operantur *propter* Deum, illud *propter* denotat causam finalem tantum”. Q. 2, a. 4: “Caritas diligit Deum ratione sui ipsius; et ratione eius diligit omnes alios in quantum ordinantur ad Deum: unde quodammodo Deum diligit in omnibus proximis; sic enim proximus caritate diligitur, quia in eo est Deus, vel ut in eo sit Deus. Unde manifestum est quod est idem habitus caritatis quo Deum et proximum diligimus. Sed si diligeremus proximum ratione sui ipsius, et non ratione Dei, hoc ad aliam dilectionem pertineret: puta ad dilectionem naturalem, vel politicam”.

<sup>37</sup> *S. Th.*, *IIa-IIae*, q. 33, a. 1: “Unde correctio fraterna magis est actus caritatis quam curatio infirmitatis corporalis”.

When the theological virtues are exercised the quality of engagement with God goes well beyond the moral order with its religiosity expressing respect for the Transcendent. The standard of supernatural love does not permit a chasm between religious moments and daily life, because all human acts are then transformed from within by grace. In every, even the most minute external act, an internal expression of the love of God can be maintained. The absence of such a conscious focus does not change a good act into an evil one, but it means that the occasion of raising the naturally good act to an act of charity has been missed. Natural morality with its reasonable and therefore good deeds is not the same as responsiveness to the grace of the Holy Spirit, which grants a divine fecundity to human acts. Incidentally, a special theological discipline sometimes called the “theology of the interior life” was developed precisely because moral theology had been reduced to a mere “ethics of the exterior life” that did not show how the personal relationship with God could be introduced into the heart of Christian action. The old manuals, without denying grace, in fact had shelved the possibility of a dynamic, coherent existence based upon supernatural support.